
 

  Liberté « Égañiré «

RÉPURL
LECTURE TX   

 

  

 

 

F

Bureau des élections, de là rés

 

nTAUON Fe

et de l'environnement
co |

on Dirt
G5:

En  

     oo6

à Cayenne
UID/IB/IENîARRIVTEN°

ise R

  du A4, fu

lonssement industriel Colle

    

Autonsant la société CHE

 

xploiter les  

FIpÉtARON Et CONMErCSSIH

 

Ï

wistallations de s

 

existantes au sein de Phypermarché de Cayenne

Le Préfet de la Région Guyane

Préfet de ia Guyane

Officier de la Légion d'honneur

Officier de l'ordre du Mérite

  

Vu le Codede l'environnement, notamment son titre fe du livre V';

  
Vu le décret n°7 septembre À

 

17 modifié relatif aux installations classées:

Vu la aomenclature des installations classées ;

Vu ka demande présentée le 25 octobre 2004 par la société CHANG HING WING AS. dont le siège social est situé

RAT lotissement industriel Collery,

l'adres

 

300 CAYENNE en vue d'obtenir autorisation d'exploiter Fhypermarché implanté à

 

se du siège ;

Vula décision en date du 20 janvier 2005 du président du tribunal adeinistranf de Cayenne désignant Monsieur André

Roura en qualité de commussa

 

  

 

e enquÊtOur;

    Vu l'arrêté préfectoral a 305

une durée de À mers du

 

Ven date du 64 mars 2005 ordonnaat lorganse

 

tion d'une enquête publique pour

 

mars 2008au 25 avril 2005 inclus sur le territoire dela commune de Cavenne:

Vu l'accomplissement des formahités d'affichage réalisé dans cette commune def'avis au publie;

 

Vas la publication cn date du 8 mars 200$ de cet avis dans deux jourmaux locaux ;

 

Vu le registre d'enquêteet l'avis du commissaire enqnôteur;

 

Vu les avis exprimés par Les différents services ct organiimes consultés :

Vule rapport et les propositions en date du07 décembre 200

 

de l'inspection des installations classées;

Vu l'avis duconseil départemental d'hygiène en date du 7 mars 2006;

5 à lconnaissance du demandeur;

 

Vule projet d'ardté porté le 02 décembre

Vu les observations présentées par le demandeur sur ce projet en date du 06 décembre 2005 ;

 

Considérant que l'activité de réfrigération de hypermarché de Cayennerelève du régiede lautomsation:

à l'article ! 

Considérant queles prescaiptions contenues dans Le présent arrêté sont denature à préserverles imérêts visés

s11-1 du code de l'environnement

 



 
   

ARRÊTE

 
[ “TITRE 1- PORTÉE DEL'AUTORISATIONET CONDITIONS GENERALES

CHAPITRE LI BENEFICIAIRE ET PORTEE DEL'AUTORISATION

ARTICLE LLL EXPLOTTANT TITULAIRE DE L'AUTORISATION

La socété CHANG HING WING SAS. dont le siège social est situé RN.L, lotissement ind

97300 CAYENNE, ct auto

sur le territoire de la

    

   

niet Collery,

 

fiptions annexécs au présent arrêté, à exploiter

ommune de Cayenne, à l'ad du siège de la socicté, les installations détaillées dans les    £  

articles suivants.

ARTICLE LLZ INSTALLATIONS NON VISEES PAR LA NOMENCLATURE QU SOUMISE À

DECLARATION

 

Les presenplions du pré

l'établi

proximité où leur connexité avec uneinstallation soumise

de cette installation.

té s'appliquent également aux autres installations ou équipements ex

ement, qui menHonnés où non à

Hoités dans

 

  la nomenclature des installations classées sont de nature par leur

 

itorisation à modilier les dangers où inconvénients

Les dispositions des arrôtés munistériels existants les aux installations

 

relatifs aux pre b

déclaration incluses dans

ectoral d'autansaton.

     

 

Hiptions générales apple

    s souauscs à décla

l'établis

ation sont apphoables aux installations cla

 

  
e  JUHTE

nt arrêté p

 

   ement dès lors que ces installations ne sont pas régies par le pri

CHAPITRE L2 NATURE DES INSTALLATIONS

ARTICLELAL LISTE DES INSTALLATIONS CONCERNEES PAR UNE RUBRIQUE DE LA

NOMENCLATURE DES INSTALLATIONS CLASSEES

   

  

 

  

  

   

    
      
  

 
   

  

    
 

 

  
  

  

    
 

 
             

. ; : Lu | Unit
rubrique : " Critère Seuil dus Lente du? Volume à :

Nature de Pirstaltation à cn volume
Liasses CrAeRe critère RUtORÉ :

autorisé

$ centrates de réfrigération Î ; j

aliment d'une puissance | |

otae de TE RW et f î ww : k |totale de 73 KW ef 19 Ü Onw | 142 Mw |

soof top de che ï î '

€ ; totale de î
pun iiflar et non toxiques |

puissance | |

AE 3 Installation de  combust à De AM 6,6 AIN

Fexclumon € |
Î : ;
À par les rubriques 1 de î

DOS : F3

:

Aueher de charg 10<P Kw Gé EX

urani

| continu

' able

|
î Î

} | Î

D 4 de produ Boucherie, antiré de so

À

Tone i lonne/

almentares d'origine anale

À

poisonnene, tratour produs À jour Ÿ fur

| par décero: Lentran |

À APDELTISATIME, Î k   
 



La

 

  

  
  

 

  

  

 

 

    
     
       

      

      

 

 

  
  

       
   

 

 

congélation, iophitistion, | î Î i | | î Î

: tation, ! î i !

i enfuma, ete. À Î

Î on des produ issus du |

but ci corps g 5 ! Î

conf ahrments pour Jes | |

animaux de compagne } | : i

NC! Stockaw de pas iflammatiles voir de stockas Juan re 6 Fonne î 3,2 Fonne

lquéf aéden de buiane {stockée(Q) à !

L432 RC Stockage en voir manufacturé Réservoir enterté Capacité Î CT mê 2

! de quides inflarmmahles fist domestique, équivalent i î

double paroi de capacité

À

{CT î

. . Lurtuire 56 m? : |

3 NC! Péparation de seoduits Boulangece, pâussenc  {Qua ; Tonnc / ü4 lonne/

î ataires d'or | produs Î jous jour

i catranis {C î

fratation, to Î i

A sion du sucre, du malt, |

des hadles et des akments pourle }

hétal mais y compris tehers
! Î maturation de fruits et} |

! : : égemes | :      
 

À {autorisation} où S (Autorsanonavec Seritodes d'utilité publique} au D (déclaration NC (non chassé)

Volume autorisé : éléments  

 

ctérisant à consistance,le rythmede fonctionnement, le volume des installations ou les

capacités atçnt

ARTICLE 12.2SITUATION DE L'ÉTABLISSEMENT

Les installations autorisées sont studes sur les communes, parcelles et heux-dits suivants:

 
Communes : ii | _ |  Parcelles

Référence cadastral: RO46, ROG, ROSS, ROSE ROIS

L . . Let RO32

 

   

Les installations citées à l'article LZT ci-dessus sont reportées avec leurs références sur le plan de situation de l'établissement

annexé

 

CHAPITREL3 CONFORMITE AU DOSSIER DE DEMANDED'AUTORISATION

 

Les installationset leurs annexes, objet du présent arrêté, sont disposées, aménagées et exploitées conformément aux plans
  

À

et données techniques contenusdans les différents dossiers déposés par l'exploitant. Bantout État de cause, elles respectent

ëpar ailleurs les dispositions du présent arrèeé, des arrêtés complémentai

 

sset les réglementations autres en vigueur.

CHAPITRE L4 DUREE DE L'AUTORISATFION

 

La présente autonisation cesse de procureeffetsi l'installation n'a pas ÉTÉ Ms En SETVICE dans un déku de trois ans ou

pas été exploitée durant deux années consécutiv sauf cas de force majeure.

 

CHAPITRE LS MODIFICATIONS ET CESSATION D'ACTIVITÉ

ARTICLE LEA PORTER A CONNAISSANCE



Voute modifie

 

à leur mode d'utlisation où à leur voisinage, et de nature à
 ion apportée par le demandeur aux imstallanons

entrainer un changement notable des   éléments du d avant sa céalsanon à la

 

- de demande d'autorisation, est portée

connaissance du préfet avec tousles éléments d'appréciation.

ARTICLE L3.2 MISE À JOUR DEL'ETUDE DE DANGERS

L'étude des dangers est actualisée à l'occasion de toute modihication importante soumise ou Ron à une procédure

d'autorisation. Ces compléments sont systématiquement communiqués au préfet qui pourra demander une anal

d'été mICTUR du dossier justifiant des vérifications particuhèr

SOUTE

 

critique

effectuée par un organisme extédieur expert dont le choërest

s à son approbation. Tousles ais engagésà cette occasionsont supportés par l'exploitant
  

  

ARTICLE LEA EQUIPEMENTS ABANDONNES

 

Les équipements abandonnés ne doivent pas dre maintenus dans deg mstallations. Toutefois, lorsque leur enlèvement est

incompatible avec les conditions immédiates d'exploitation, des dispositions matérielles interdirant leur réuuksanion afin de

garantie leur mise en sécunitéet k prévention des accidents
 

ARTICLEL5.4 TRANSFERT SUR UN AUTRE EMPLACEMENT

out transfert sur ut autre emplacement des installations visées sous Farncke L2 du présent arrêté nécessite une nouvelle

demande d'autonsanon ou déclaration. 

ARTICLE L5.5 CHANGEMENT D'EXPLOFTTANT

Dans le cas où Fétabliss

charge de Pexploitant.

 

ment change d'exploitant le successeur fait la déclaration au préfet dans ke mois qui sut la prise en

ARTICLELS5.6. CESSATION D'ACTIVITÉ

 

En cas d'arrêt définitif d'une installation

 

Pexploitant doit remettre sou ste dans un état tel qu'i ae

aucun des dangers où inconvénients mentionnés À arte

y mmaru£este

 

e LBdu code de l'environnement.

Au moins un mois avant la sise à Farré

 

définitif ou 6 mois avant 4 datc d'expiration de l'autorisation accordée pour des

installations autorisées avec une durée limitée, lexplont ant notifiée au préfe la date de cet arrêt La notification doit être

 

accompagnce d'un dossier comprenant le plan à jour des terrains d'emprise de l'installation (ou de Fouvrage), aime qu'un

  

mémoire sur les mesures prises où prévues pour là remise en tat dusite ci comportant notamment”

L L'évacuation ou l'ébanoation des produits dangereux, des matières polluantes, susceptibles d'être vélnculées gras Feau

ainsi que des déchets présents

 

sur le site,

L
S a dépollutiondes sols et des eaux souterraines éventuellement polluées,

4 insertion du sitede Fine

 

Hation (ou de l'ouvrage) dans sonenvironnement

    CHAPITREL6. DELAIS ET VOIES DE RECOURS

Le présent arrêté est scurus À ui contentieux de pleine juridiction.

EE peut être déféré à la juridicuon administrative:

 

h) demandeurs où exploitants, dans un délai de deux mois qui commence à courte du jour où lesdits actes leur out

été notifés :

2) Par les tiers, personnes physiques où morales, les communes intéres es où leurs groupemiénits A PAMSON des
  

 

à l'article

ant, le ca
IRCÉEUENTS CN des dange

  
s que le fonchonnement de finstallanion présente pourles intérêts vi 1t-i

dans un délai de quatre ans à compter de Ka pubbcanon au de l'affichage desdits actes, ê

wolongé jusqu'à la fin d'une période de deux anué uivant lase en activitéde Minatall
F 8;

 

e délai é   

 

ÉEONTE

 



Les tiers qui n'ont acquis où pris à bail des iameubles où a'ont élevé des constructions dans le voisinage d'une

  

ation classée que postérieurement à l'afhchage où
  ttela publication de l'arrêté autorisant l'ouverture de

à déférer ledit arrêté à La jokenoninstallation où atténuant les prescriphons prmunves ne sont pas recevables

AdONNSEEARTE.

 

CHAPITREL7. ARRETES, CIRCULAIRES, INSTRUCTIONS APPLICABLES

  Sans préudice de la réglementation en vigueur, sont notamment applicables à l'établissement les pre

 

Hptons qua le

concernent des textes cedessous :

 

Dates Fextes

 

22/06/98

 

Arrèté du 22 jus 1908 rclatif aux réservoirs enterrés de hquides inflammables et à leurs équipements

annexes.
 

Arrêté du 2 février 1998 relattfaux prélèvements et à Le consommation d'eau ainsi qu'aux émissions de

toute nature des installations chas

À

has

 02/02/98

  

NE pour la proteCÉICHEE de Fenx EGORICIMENE SOUASCS  
23/01/

 

& du 25 envier 1997 relatif à la Hmitation des bruits érnis dansl'environnement par les installations

ées pour la protection de Penvironnement.

28/01/93 Areûté et circulaire

 

 
 du 28 janvier 1993 concernant la protection contrée la foudre de certuries

 

installations che

  

41/03/86 Arèté du 31 mars 1980 portant réglementauon des iistallations électriques des établissements

:réglementés au Hire Ce a   nslation sur les installations classées susceptibles de présenter des risques

d'explosion.

25/07/97 Arrôté du 95 juillet 19 riphons générales applicables aux insttallanons class

protection de Penvironnement sournises à dé

var les arrêtés des 10 août 1998 er T5 août 2000. |

Arrèté du 29 mai 2000relatifaux prescaiptions générales applicables aux isttalations classées pourla !

protection de Penvironnement sourmses

 

 

 

 

rchatif aux pre

 

pour la

ation sous la rubrique n° 2910: combustion, modifié  

 

   

 

à déc

 

mation sous la rubrique n° 2925: atclier de charge

d'accumulrteurs.

20/08/85 Arrèté du 20août 1983 relatif aux bruits aériens émis dans Fenvironnement par les installations classées.
   ;

Eécret 47 04609 du L3 63 relanive à l'ébrunaton des

i déchets et à la récupération d

pullet 1004 portant application de la lon s ï

5 matériaux et relatif, notamment, aux déchets d'emballage dont les  

détenteurs ne sont pas les ménages
|
 

    rèté du 4 janvier 1985 relatif au conmrôle des creuts d'élimination de déchets générateurs de

| MSaNCes,   10/07/00 Arrêté du 16 juillet 1990 relatif à Pinterdiction des rejets de cortaines sul ances dans les eaux

lsouterraines en provenance d'installations clas |

 

Décret du 23 mars 1903 relatif aux conutés d'hygiène, de sécurité et des conditions de travail et?

i . . ‘ Î

modifiant le code du travail.
  

   

| Arrêté du 7 août 1997 relatifaux lumtations de mise sur le marché d’emplor ct de certains produtts| contenant des substances danpercuses.
 

CHAPITRELS. RESPECTDES AUTRES LEGISLATIONS ET

REGLEMENTATIONS

Les dispositions de cet arrûté préfectoral SON IIES
È È

  5 sans préjudice des autres législations ct réglementons applicables, et

notamment le code minier, le code civil, le code de l'urbanisme, le code du travail et le code général des callectatés

terntoniales, la réglementation surles équipements sous pression.

es droits des uers sont et demeureat expressément rÉServÉs.

 

À présente HUCOPESALIONE TRE VAUT T'as PETRs de construire.

a présente autonsation vaut déclaration ai fre de la rubrique 53Re

dans un bassin d'infiltration "relative àla les surl'eau: surface desse

TITRE 2- GESTION DEL'ÉTABLISSEMENT

   d'eaux pluviales dans les eaux superficielles où

vie de 5,7 hectares dont k   + mperméat

    

 



ë

CHAPITRE2 L EXPLOITATION DES INSTALLATIONS

ARTICLE2.LL OBJECTIFS GENERAUX

s née  L'explotant prend toutes les disposit ares dans làconception, l'atténagement, lentrenen et l'exploitanon des

 

installations pour :

æ Limiter la consommation d'eau, ct hmiter les émissions de polluants dans l'environnement

La gestion des effluents et déchets en fonchon deleurs caractéristiques, ainsi que la réduction des quantités rejetées

s Prévenir en toutes

 

circonstances, l'étmission, la dissémination ou le déversement, chroniques ou accidentels, directs où

s ou substances qui peuvent présenter des dangers où imconvé
  

indirects, de maté

 

: ats pour la commodité de

voisinage, la santé, la salubrité publique, l'agriculture, là protectionde la nature et de l'environnement ainsi que pour la

conservation des sites ct des monuments

 

ARTICLE 2.12, CONSIGNES D'EXPLOTEATION

HRÇICERERE exphotement les vérrhcations ä  

 

 L'exploitant établitdes cousines d'exploration pour l'ensemble des installations

i  effectuer, en conditions d'exploitation normale, en + sfonchonnement où d'arrêt momentané de

façon à permettre en toutes circonstances le respect des dispositions du présent arrûté.

codes de démarrage,

 

CHAPITRE2.2. RESERVES DE PRODUITS OÙ MATIÈRES CONSOMMABLES

ARTICLE ZLILL RESERVES DE PRODUTTS

L'établissement dispose de réserves suffisantes de produits qu matières consommables utilisés de mamère courante où

occasionnelle pourassurer la protecton de l'environnement tels que me

 

ches de fibre, produits de neutralisat

 

on, liquides

inhibiteurs, produits absorbants…

CHAPITRE 24, INTEGRATION DANS LE PAYSAGE

ARTICLE2

 

.L PROPRETE
 

L'exploitant prend les dispositions approprides qui permettent d'intégrer l'installation dans le paysage. L'ensemble des

 

installations CRE ÉTRATEÉENAU Propre GÉ COLLE LONERER PÉREARERCE.

ARTICLE2.3.2. ESTHETIQUE

   
Les abords de l'installation, placés sous le contrôle de lexpleatunt sont aménagés et mANICnUS En han dti de propreté

(pointure..….). Les énussaires derejet et leur péniphéne font l'objet d'un soin partcuber (plantations, engazonnement,. }

 

CHAPITREZ4 DANGER OÙ NU

 

SANCES NON PREVENUS

Tout danger où nuisance non susceptibles d'être prévenus par les pr

la connaissance du préfet par l'exploitant.

 

riphons du présent areèté est mnmédiatement porté à

CHAPITRE 2,5. INCIDENTS OÙ ACCIDENTS

ARTICLE2

 

. DECLARATION ET RAPPORT



ssdes les accidents où incidents

 

L'exploitant est tenu à déclarer dans les emicilleurs délais à l'inspection des installations

ature à porter atteinte aux Hnérêts mentionnés à l'an   survenus du fut du fonctionnement de son installation qui sont de

L. 8441 du code de environnement.

Un rapport d'accident ou, sur demande de liaspection des installations chassées, un rapport d'incident est transous par

l'exploitaat à Finspection destt de F

Fincident, les cffots sur les personnes et l'environnement, les mesures prisesou envisagées pour éviter un accident ot un

dent oùx de  allations c

 

5. 1 précise notamment les circonstances et les causes

 

incident similaire et pour en palker les effets à moyen ou longterme,

Ce rapport est transmis sous 15 jours à Minspection des installations classées.

 

CHAPITRE2. 6 DOCUMENTS TENUS À LA DHSPOSITION DE L'INSPECTION

L'exploitantdoit érable et tenteÀ jour un d

 

1er CEMTIDOTTANÉ les documents SUIVANTES :

 

e Le dosser de demande d'autorisation autal,

w les plans fertus à jour,

 

en cas d'installations soumuses à décharnton non ce  # les récépissés de déclarationetles prescriptions généra UVELECS par

ur arrôté d'autormaftion,

# les arrûtés préfectoraux relatifs aux installations soumises à autorisation, pris en apphcation de la législation relative aux

installations classées pour h protection de l'environnement,

 

    
dans le présent arrèté : ces

 

résultats de vénfcnnon et registres répertoriés

des dispositions doivent être prises pour la sauvegarde
LL ÊGUS les documents, ÉTIECEASETCINON

 

;
les

documents PeEUrFErt être infonmatisé aus dans ce €

 

donnée

ection des installations classées surLe site durant $ années au minimum

 

Ce dossier doit être tenu à Ja disposition del'ins



 

TITRE3-PREVENTION DELAPOLLUTION ATMOSPHERIQUE

CHAPITRE 4L CONCEPTION DES INTALLATIONS

ARTICLE3.41 DISPOSITIONS GENERALES

 

L'exploitant prend tout

 

lee dispostions née

 

dans la conception, Pexploitation et l'entretien des installations de

manièreà hrmterles Émissions à l'atmosphère, y compris diffus  , notamment par la muse en œuvre de tcchmologies propre

le développement de techniques de valorisation, la collecte sélective et le trutement des efflaente en fooction de leurs
  

caractéristiques et dela réduction des quantités rejetées en optirmisant notamment Feffe

 

té énergétique.

 

itement devront être conçues, exploitées et entretenues de mamère à réduire à leur mintmun les

s d'indispombihté pendant lesquelles elles ne pourront assurer pleinement leur fonction.

 

Les installations de tr

dur Le

 

Les installations de traitement d'effluents gazeux doivent être conçues, exploitées et entretenues de manière :  

e à faire face aux varations de débit, température et composition des effluents,

6 à réduire au minimeleur durée de dysfonchonnement et d'ndisponibiité,

 

Siune indisponibilité est susceptible de conduire à un dépassement des valeurs rites ampos

 

cploitunt devra prendre

les dispositions nécessaires pour réduire la pollution émise en réduisant où arrêtant les installations concernées.
Î

Les consignes d'exploitation de l'ensemble des installations cornportent explicitementles contrôles à effectuer, en marche

normale et à la suite d'un arrêt pour trav

 

x de mocification ou d'entretien de façon à pecnettre en toutes CICONStANCES le

  spect des dispositions du présent arrêté

Le brülageà l'air hbre est taterdit à l'exclusion des

 

sens incendie. Les produits brûlés sont identifié

 

en qualité et quantité.

ARTICLE 3.12. POLLUTIONS ACCIDENTELLES

  
Les dispositions appropriées sont prises pour réduire K probabilité des éenissions accidentelles et pour que les rejets

correspondants ne présentent pas de dangers pour la santé et la sécuaité publique. La conception et l'emplacement des

chspositfs de & €     urité destinés à protéger les apparcillages

 

contre une suppression interne devraient être tels quecet objectif

soit satisfait, sans pourcela diminuer leur efficacité ou leur fabihté.

ARTICLE 3.13. ODEURS ET PROLIFERATION DES MOUSTIQUES

 

Les dispogtions néceseures sont prises pour que l'établissement ne soit pas à l'origine de gas odorants, susceptibles

d'incommoder le voisinage, de nuiteà le santé où à la sécunté publique

   
VIE €

 

Les disposiions nécessaires sont prises pour n ioute circonstance, l'appantion de conditions d'annérobie dans des

ns de stockage où detraitement on dans des canaux à ciel ouvert Les bassins, canaux stockage et traitement des boues

susceptibles d'émettre des odeurs sont couverts autant que possible ée si besoin ventilés.
bas

 

Les dispostions néce

 

ires sont également prises pour éviter en foute crconstar

sisque de prolifération de IMOUSHIQUES ©

 

toute stagnation d'eau et donc tout

= lerrasse en pente vers extécicur ammsi que pente dans les noues,

eaux usées, réseiux électriques et téléphone,

 

collecteurs horontaux enterrés étanches pour les eaux pluviale

compas regards et chambres div    TRES,

stations d'épuration couverte,

parka ke ER pente AVEC CAFHV

 

EX entorrés ÊÉTen pente.



ARTICLE 4.14. VOIE DE CIRCULATION

 

8 préudice des règlements urbanisme, Fe

 

doitant doit prendre es dispositions nécessaires pour prévenirles envoisde

 

pousséLES € manne Fes diverse &

oies de pente, revêtement, elc.}, et

 

# les voies de circulationet aires de stationnement des véhicules sont aménagée

convenablement nette

 

YÉCs,

les véhicules sortant de l'installation s'entrainent pas de dépèt de poussière ou de boue sur les voies de circulations,

Pour cela des dispositionstelles quele lavage des roues des véhicules doivent être prévues en cas de besoin ,

e les surfac

 

6 où cela est poseible sont engase INÉCS,

 

tas de

 

rétation sont mis en place le cas échéant

Des dispositions équivalentes peuvent être prises en heu et place de celles-cr.

ARTICLE 3.15 AISSIONS ET ENVOLS DE POUSSIFRRES

 Les stockages de produis pulvérulents sont confinés (récipients, silos, bâtiments fenmés) et les mstallatius de marpulation,

 

transvasement, transport de produits pulvérulents sont, sauf impossibilité technique démontrée, mumes de disposufs de

capotage et d'aspiration permettant de réduire les envols de pousniéres Si nêcess

 

e, les dispositifs d'aspuration sont

raccordés à une installation de dépoussiérage en vue de respecter les dispositions du présent arrêté. Les écqupements et

aménagernents correspondants

 

ansfont par ailleurs ln préventiondes risques d'incendie er d'exploson (évents pour les tours

de séchage, les dépoussiéreurs..…).

CHAPITRE 42 CONDMTIONS DE REJET

ARTICLE3.2.4DISPOSITIONS GENERALES

 

Les points derejet dans le mile naturel doivent être en nombre &

chapitre où non conformeà ses d

a réduit que possible. Tout réjer non prévu au présent
 
sposihons est interdit.

   Les ouvrages de rejet doi vent permettre une bonne diffusion dans le milieu récepteur.

 

 

Les rejets à l'aumosphère sant dans toute fn mesure du possible collectés et évacué après tratement éventuel par

 

: conduits, aotamrment dans leur

avonser au maodmum l'ascension des

l'atmosphère. La partie termunale de là cheminée peut comporter un convergent £

vitesse d'éjection est plus élevée quela vitesse choisi

l'intermédiaire de cheminées pour permettre une bonne diffusion des rejets. La forme des
Î }

parte la plus proche slu débouché à l'atmosphère, est conçue de façonà

 

 gaz dans

aisé suivant les règles de l'art lorsque la

  

  pour les gnedans la cheminée. L'emplacement de < conduits cst tel

 

qu'il ne peut y avoir ucun moment siphonnage des efflüents rejetés dans les conduits où prises d'au avoisinant Les

  
contours des conduits ne p

 

entent pas de point anguleux et de Ha se

 

con des conduits au VORBUTAGE du

débouché est continueet lente.

Les poussières, gaz polluants ou odeurs

 

dans la mesure du possible, captés à la source et canalisés.

 

Chaque canalisation de rejet d'efflient nécessitant un sui, dont les points de rejets sont repris CHE

d'un point de prélèvement d'échantillon et de points de mesure conformes à la norme NFX44052.

, doit être pourvue

Ces points doivent être aménagés de manière à être aisément accessibles et pormettre des interventions en toute sécurité.

J'outes dispositions doivent également ê
 téricurs à la demande de   e prises pour faciliter linervention d'orgarusimes €

 

l'inspecteur des installations clac

Les mcdents ayant entratué le fonctionnement d'une alarme et/ou l'arrêt d

 

installations ainsi que les causes de ces

 

incidentset les remèdes apportéssont consignés dans un registre.

 



  

 

 

 

 

 
 

 

ARTICLE 7 .CONDUITS ET INSTALLATIONS RACCORDEES:

de conduit | Installauons raccordées | Puissance où capacité | Combustible

Î Groupe électrogène Puissance thermique de 4,8 MX Fioul domestique

 

  | Coupeélectrorêne | Puissance thermique dk

 

: Fioul domestique

 

ARTICLE3  3. CONDITIONS GENERALES DE REJET:

 
. hauteur en mm Vitesse mimi d'éection etr m/s

j Conduit n°71 15 

 

Conduit n

 

15 Î 25

 

ARTICLE 4. VALEURS LIMITE

ATMOSPHERIQUES

 

DES CONCENTRATIONS DANS LES REJETS

 

Les rejets issus des mstallations doivent respecter les valeurs aires suivantes en concentranon, les volume de pue étant

appOttÉs

w à des conditions normalsces de tempérs

d'eau (ous

 

3 kelvinss ec de pression (013 kilo pascals) aprés déduichon de la vapeur
} Î \ t Ï Ï

 

e une teneur en Ch préciséedans le tab

 

 Concentrations mistantantes en  

  

Conduit n°2
1ng
 Concentration en Ode référence

 

 
  

 

  

 

  

| So

| Poussières 106 :

SC
160 (320 jusqu'au 01/01/2008)

Non Équivalent 1,500 3 500

NO ! Î =

 

ARTICLE 4.5. CONTRÔLE ET SURVEILLANCE

début

selon les
L'exploitant fait effectuer au ons tou

 

les 3ans, par ua

 

AERSITE 48

 

6 par le murustère de Pécologie, une mesure cu

sène, poussière, dioxyde de soufre et avvde dasote dans les gaz rejetés à Patmosphi

méthodes nonmalsées en vigueur.

rejeté et des teneurs ent
  

Le premier contrôle est effectué six mois au plus tard à compter de la date de notification du présent arrêté

Les mesures sout effectuées sur une durée mimimale d’une demi-heure dans des condinons représentatives du

fonctionnement des installations.



 
 

 TITRE4 - PROTECTION DES RESSOURCESENEAUX
D __ ET DES MILIEUX AQUATIQUES  
  

CHAPITRE44 FRELEVEMENTS ET CONSOMMATIONS D'EAU

ARTICLE 414 ORIGINE DES APPROVISIONNEMENTS EN EAU

Les prélèvements d'eau dans le mieu qui ne s'avèrent pas liés à la lutte contre un incendie ou aux exercices de SOCOUrS, HO   

 

hoités aux quantité  

 

ï Origine de la ressource j Débit maximal journalier |

 

 

Héscau publie 30
 

ARTICLE 441.

PRELEVEMEN

 

PROTECTION D

 

RESEAUX D'EAU POTABLE ET DES MILIEUX DE
 

 

Un où plusieurs réservoir de coupure ou bac de disconnexion Qu tout autre écinpernent prisentant des garanties équivalentes

 

sont installés afin d'isoler les réseaux d'eaux industrielles et pour éviter des retours dé substances dans les réseaux d'adduiction

d'eau publique

CHAPITRE4.2. COLLECTE DES EFFLUENTS LIQUIDES

ARTICLE4.2.1. DISPOSITIONS GENERALES

“Fous les effluents aqueux sont canahsés, Tout rejet d'effluent hqude non prévii aux chapitres 4,3 et 43 où non conforrne à

 

tintorché.

 

leurs dispositions

   st mterdit d'établir  cas accidentels où la sé

 

ception unité des personnes où des installations serait ct promise, 1

des Raisons directes entre les réseaux de collecte des effluents devant subir un traitement où être détouts et le mahieu

récepteur.

ARTICLE4.2.2. PLAN DES RESEAUX

   outs sont établis par exploitant, régulièrement mus à jour, aotamment aprés

 

Un schéma de tous les réseaux et un plan des é
 

chaque modification notable, ct datés. Lis sont tenus à ladisposition de Pinspecnon des installations classées ani que des

s d'incendie et de secours

 

servi

 

Le plan des réseaux d'alimentation et de collecte doit notamment fire apparaitre:

# Ponge cet la distribution de Peau d'ahmentation,

Les dispositifs de protection de Palimentation (bac de disconnexion, Pimplantanon des disconnecteurs Qu tour autre

 

dispositif permettant un isolement avant ke distébution alimentaire, ….)

æ les secteurs collectés er les réseaux associés,

æ fes ORIVTAGES de toutes sortes {vanne $ pmpteurs...),

 

# les ouvs épuration interne avec leur point de contrôle et les points derejet detoute nature Gnierne où au euheu)

 



ARTICLE 4,23, ENTRETIENET SURVEILLANCE

Les réseaux de col  lecte des effluents sont conçus et aménagés de manière à être curables, étanches et résister dans le temps

aux actions physiques et chianques des effluents où produits susceptibles d'y transtter.

  L'exploitant s'assure par des contrôles appropriés et préventifs deleur bou état et de leur étanchésté.

  

 

s différentes canalisations accessibles sont repérées confonnément aux règles en vigucur.

ARTICLE4.24. PROTECTION DES RESEAUX INTERNES 4 L'ETABLISSEMENT

Leseffluents aqueux rejetés par les installations n
  

 

sont pas suscepubles de dégrader les réseaux d'égouts ou de dégager des

produits toxiques où inflammables dans ces égouts, éventuellement par mélange avec d’autres effluents.

 

Article 4ZAA Protection contre des risques spécifiques

Les collecteurs véhiculant des eaux polluées par des hqudes mflammables ou susceptibles de Pêtee, sont équipés d'une

protection efficace co  tre le danger de propagation de flammes

Parles réseaux d'assainissement de Pérablissement ne transite aucun éffluent issu d'un réseau collectifexterne ou d'un autre

site industriel

Article AZSZ Isolement avec les milieux

Un système doit permettre Pisolernent des réseaux d'assainissement de Pétablissement par rapport à l'extésieur. Les

chape sitifs sont maintenus en états de marche, signalés et

 

lonnables en toute circonstance localement et/ou à parte clun

 

poste de cernmande. Leur entretien préventif et lcur mise enfe metionnement sont définis par consigne.

 

CHAPITRE43. TYPES D'EFFLUENTS, LEURS OUVRAGES D'EPURATION EE

LEURS CARACTERISTIQUES DE REJET AU MILIEU

ARTICLE 434 IDENTIFICATION DES EFFLUENTS

 

L'exploitant sépareles différente catégories deffluents suivants

ents atchers de Fhypermarché), épurées

 

e Les eaux résiduaires (eaux doxnes

avant rejet au mulieu naturel,

 

iques eteaux provenant de Factivité des chÉfé

  

æ les eaux pluviales susceptib Fête polluées,

a les caux exclusivement pluvides ef non susceptibles d'être polluées

ARTICLE43.4 COLLECTE DES EFFLUENTS

Les effluents pollués ne contiennent pas de substances de nature à gêner le bon fonctionnement des ouvrages de traitement.

 

 

La dilution des effluents est interdite. Eu aucun cas, elle ne doit constituer un moyen derespecterles valeurs seuils de rejets

Fsat arrêté. Llest interdit d'abaisser les concentrations en subs  
fixés par le prés ances polluantes des rejets par simple dilution

 

autre que celles résultant du r3 semblemeat des effluents normaux de l'érablissement où celles nécessaires à a bonne marche

des mstallations de trutemeont

 

Les rejets directs ou indirects d'effluents dans la (es) nappe(s) d'eaux souterraines ou Vers les milieux de surface non visés

parle présent arrêté sont interdits



ARTICLE 4.3.3. GESTION D  OUVRAGES : CONCEPTION, DYSFONCTIONNEMENT

La conception et ke performance des installations de irutement (ou de prétratement) des effluents:

respecter les valeurs limites imposées au rejet par le p

 

queus permettent de

ent arrêté. Llles sont entretenues, exploitées et surveillée de

mamère à réduire au snétenum les durées d’° indispenribiité où à Lire face aux variations descaracténistiques des effluents

bruts (débit, température, composition...) y compris

 

 

à Poe  asion du démarrage ou d'arrêt desinstallations.

 fonctionnement des installations de traitement est susceptible de conduire à un dépassement

des valeurs kinites imposées par le présent arrêté, Pexplouant prend les dispositions nécessaires pour réduire la polhition

émise en fonitant ou en arrêtant si besoin les fabrications concernées.

Stune indisponibilité ou un dy

ement des effluents ou dans les

 

Les dispositions nécessures doivent être prises pour limiter les odeurs provenant du tre

camaux à ciel ouvert (conditions anaérobies notamment).

ARTICLE4.3.4ENTRETIEN ET CONDUITE DES INSTALLATIONS DE TRAITEMENT

 

Les principaux paramètres permettant de s'assurer dela bonne marche des installations de traitement des eaux polluées sont

mesurés périodiquement et portés sur un reg;

 

tre.

La conduite des installation

 

confiée à un personnel compétent disposant d'une Éoemation titialc ét continue.

Un registre spécts

 

est tenu sur lequel sont notés les incidents de fonctionnement des disposés de collecte, de traitement, de

recyclage où de rejet des eaux, les dispositions pris

des rejets auxquelsia été procédé,

 5 pour y remédier et les résultats des mesures ot contrôles de la qualité

ARTICLE 4.43. LOCALISATIONDES PONTS DE REJET VISES PAR LE PRESENT ARRETE

 

Les réseaux de collecte des effluents générés par Fétblissement aboutissent au{x} point(s) de rejet qui présente{nt) les

 

caractéristiques SULVARÉE

e Les caux résiduatres, iseucs du traitement en Stanton d'épuration des eaux domestiques ct des eaux provenant des

 

différents ateliers de Phypermarché, sont rejetées après épuration dans un fossé de drainage «

parallèle à la RAT qui se déverse dans la Crique Fouilée à environ 2000 mêtres au Sud:

e les eaux pluviales:

des émux phoviles

de Paire de stockage des conteneurs ét du parking pe  w  tsues de la mede

 

sonnel, représentant une sur ace

totale d'environ & 000 mm sont déversécs paintermédiaire d'un réseau interne dans un camivenu béton

réaménagé en parte Sud de Pétabhssement après passage par un séparateur à hydrocarbures,

 

  du bâtiment, des parkings destinés au publie et des voiries internes (Goit eaviren 3,9 hectares), sont

collectées au moyen davaloirs et de camv

 

aux puis dirigées vers un bassin d'orage de capacité 2 600 m5. Ce

bassin d'orage est roue d'un exurore destiné à régler le débat da

O2 on

s le fossé de drainage à la valeur maximalede

Ces eaux pluviales sont traitées par deux séparateurs à hydre

 

  sarbures, pasitionnés au niveau de Faire

de dépotage de fioul et ensorte de bassin d'orage.

Cestrois décantours sont équipés d’obturateurs automatiques, de façon à prévenir toute pollution accidentelle sur ke site.

ARTICLE44.6. CONCEPTION, AMENAGEMENT ET EQUIPEMENTDES OUVRAGES DE

REJET

Article À.

 

1.Aménagement

ol

Sur chaque ouvrage derejet d'effluents hquides est prévu un pont de prélèvement d'échangllons et des points de mesure

(débit, température, concentration en polluent...)

mégagoment des points de prélèvements   



  AISÉMENT AC   Ces pointe sont aménagés de manières à interventions en toute sécurité, Fouters

dispositions doivent égalernent être poses pour faciliter les interventions d'orgamisimes extérieurs à la demande de

Pinspection des1 Hations classées.

essibles et permettre de

 

Les agents de servi
   

publics, notamment ceux chargés de la Police des eaux, doivent avoir Hbre accè aux dispositif

élèvement qui équipent les ouvrages derejet versle muheu récepteur.

  

   
à echon de n   ESure

Ces pointe sont implantés dans une secnon dont les caractéristiques frectitude de la conduite à Farmont, qualité des parons,

régime d'écoulement) permettent de réabser des meures représentatives de manière à ce que la vitesse ny soit pas

sensiblement ralentie par des seuils où obstacles

 

situés à Paval et que Pefflucnt soit suffisamment homogène.

 

ARTICLE4.3.7, CARACTERISTIQUES GENERALES DI

 

& L'ENSEMBLE DES REJETS

Les efflucats roctés doivent Être exempte:

# de manères flottant

 

5

    o de produits susceptibles de dégager en égout ou dansle aubeu naturcl directement où indirectement des gaz ou vapeurs

toxiques, inflammables où odarantes  

o detous produits susceptibles de nuire à la conservation des ouvrages, ainsi que des matières déposables où pr

 

pita bles

qui, directement où indirectement, sont susceptibles d'entraver le bon fonchonnement des ouvrages.

Feffluent doit également respecterles caractédistiques suivantes

ture € 40?

 

e  Fempér

 

æ phi: compris entre 5

e Couleur: modification dela coloration du milieu récepteur mesurée en un point représentant de la zone de mélange

inféneure à 100 mg/ PET

  

ARTICLE 43.8GESTION DES EAUX POLLUEES ET DES EAUX RESIDUAIRES INTERNES /

L'ÉTABLISSEMENT

   réseaux de collecte sont conçus pour évacuer séparément chacune des dive

> d'épuration mierne vers les tr

  aux polluées issues des

activités où sortant des ouvr

 

terments APPrOpIIÉS AVANt d'être évacuées vers ke maiheu

 

récepteur autorisé à Îles recevoir

ARTICLE 439 VALEURS LIMITES D'EMISSION DES EAUX RESIDUAIRES APRES

EPURATION

L'exploitant est tent de respecter, avant rejet des eux rénduures dans le mubeu récepteur considéré après leur épuraton, les

 

valeurs Einites en concentration et flux ci-dessous cléfins :
 

  

rence i Maxiral

:

30m3 /

 

Débit deré

 

   
   Paramétre | | Concentration masunale ns

L Î

- Matière en suspension î 34 | 5 |

- BCC Î i NET 90-101

- DBOS
| NET 96404

- hydrocarbures totaux
l NT OQG-LTA

    

  DÈTCS ré extractibles au chharcforme



ARTICLE 4.440. VALEURS LIMITES D'EMISSION DES EAUX PLUVIALES

L'exploitant est tou derespecter avant rejet des eaux pluviales non polluées dans le mulieu récepteur consiièré, les x

hutes en concentration et flux

 

ci-dessous défis :

    Paramétre i Concontranon maximale € | Norme

person Î Î
    

ji - DBOS
… hydrocartrur
  

ARTICLE 4411 CONTROLE ET SURVEILLANCE

Article ASIE Concocranties eaux résiduaires

La qualité dos eaux ré

 

 une mesure des différents paramètres visés à Particle 4,3.9.

 

Arécle ASALZ Concernant les eaux pluviale

  
La qualtté des eaux pluviales reje

surveil

 

lance consiste en une mesure des diffé

 

nts paramètres visés à Particle 43.10

fALEUrS

duaires doit être vérifiée au moins une fois par an par un organisme agréé, La surveillance consiste en

uw mieu naturel doit être vérifiée au moins deux fois par an par un organismeagréé. La

 



 

DECHETS TITRE5
 
 

ARTICLE S.LL LIMITATIONDE LA PRODUCTION DE DECHI

 

L'exploitant prend toutesles dispositions nécessaires dans la conception, Paménagement, et Fexplotation deses mistallations

pourassurer une bonne geshon des déchets de son entreprise et en limiterla prodocnion

ARTICLE5.1.2. SEPARATION DES DÉCHETS

L'exploitant effectue à Pintéreur de son établis

 

somert la séparation des déchets (dangereux où non) de facon à facihter leur

traitement ou leur éimunation dans les flhères spécifiques.

Les déchets d'ernballage visés par le décret 94.609 sont valonsés par réempler, recyclage où toute autre acuon visant à

obtemr des déchets valonsables ou de Fénerg

  

Les huiles usagées doivent être éliminées conformément au décret n° 79-981 du 21 novembre 1979, modifié, portant

réglementation de la récupération des Mules usagées et ses textes d'apphcation (arrêté mumstériel du 28 janvier 1999). Elles

sont stockécs dans des réservoirs étanches  it dans des conditions de séparation sausfaisantes, évitant notamment is

mélangesavec del'eau où tout autre déchet non huileux ou contaminé par des PCR.

Les piles et accumulateurs us doivent é

de Particle 8 du décret n° 99.3
  

 

éheninés conformément aux dispositions du décret 94-609 du 13 aller 1904 ce

du 22 en1990, modifié, relatif à la mise sur le marché des piles et:  umulateurs ct à leur

chmnatnon.

  

 

11663 du 24décembre

s (collecieurs où exploitants d'installations d'ékimnation) où aux professionnels c

 

Les preumatiques usagés doivear être éliminés conformément aux dispositions du décret 2

ie sont rerus à des op   TAICUTS AgTÉ

utilisent ces déchets pour des travaux publics, de remblaiement, de gémecivd où pour Fensilage.

Les huiles usagées doivent être remises à des opérateurs agréés (ramasseurs ou exploitants d'installauans d’élimmaton).

ARTICLE EL3 CONCEPTIONET EXPLOITATION DES INSTALLATIONS INTERNES DE

TRANSIT DES DÉCHETS

Les déchets et résidus produits, entreposés dans Pétablissement, avant leur traitement où leur élranation, deivent Fétre dans
Ë F >

des conditions ne présentant pas de nisques de pollution (prévention d'us le

pollution des

    
 

 

rage par des caux météoriques, d’une

      5 eaux superficielles et souterraines, des envois et des odeurs) pour les populations avoisinantes €f

Penvironnement

ARTICLE5.14 DÉCHETS TRAIÎTES OÙ ELIMINES A L'EXTERIEUR DE L'ETABL

 

SEMENT

L'exploitant élaune ou fait élimuner les déchets produits dans des conditions propres à garantirles intérêts visés à Particle

 

LA11-1 du code de environnement, FH gassure que les installations utilisées pour cette ébnunation sont réguhorement

autorisées à cet cffet.

ARTICLE 5.15. DÉCHETS TRAITES OÙ ELIMINES À L'INTÉRIEUR DE L'ETABLISSEMENTT

  

À l'exception des installations spécifiquement autorisées, toute élminatien de déchets dans enceinte de létabhssement est

interdite,



 

ARTICLE5.16. TRANSPORT

Chaquelot de déchets dangereux expédié vers l'extérieur doit être accompagné du bordereau de suivi établi en appheationn de

Parcèté munisténel du 99 suiller 30

 

Grant le formulaire du bordereau de suiei des déchets dangereux mentionnéà l'article4

du décret n° 20603-635 du 30 ma2005.

 

Les opérations de transport de dé

 

acts doivent respecter les dispositions du décret n°98 679 du X

  

98 relats Eau

transport
lax route au négoce et au courtage de déchets. La hate muse à jour des transporteurs utthses> par lesplenrant, est

lispositionde Pinspection des installations classées.
Ï

tenue à la €

ARTICLE 5.17. DÉCHETS PRODUITS PAR L'ETABLISSEM

 

ENT:

 

 

Les pancipaux déchets générés par le fonchonnement normal des installations sont maté

 

AUX quantités SLAVATECS ©

 Ékmination maxinale annuelle en tonnes
   

à Pintérour de À Pextéieur deFérablis

 

 

 

 

tj 150

ü 5Ù
{} è

 

 

   
 À fioucs des séparatours à hédrocarhures F3 05

tion {1908

 

 

 

      



 £Î
TITRE6- PREVENTIONDES NUISANCES SONORES ET DES VIBRATIONS

CHAPITRE 6.1 DISPOSITIONS GENERALES

ARTICLE6.LL AMENAGEMENTS

L'installation est construite, équipée et exploitée de façon que son fonctionnement ne pusse être à Fonigine de bruits

 transmis par voie aérienne où sohdienne, de vibrations mécanique susceptibles de compromettrela santé ou la sécurité du

voisinage où de constituer une nuisance pour celle-ci.

Les prescriptions de Farrèté ministériel du 27 janvier 1997 relatif à la hrritaton des émus dans l'environnement par les

installations relevant du livre V ütre L du code de Penvironnement, aimequeles sègles techniques annexées à là crcubure du

23 juillet 1986relative aux vibrations mécaniques émises dans Fenvironnement par les installations chassées sont applicables
 

 

 

ARTICLE @.L2 VEHICULES ET ENGINS

  véhicules de transport, les matériels de manutention et les engins de chantier utihsés à lPinténeur de Fétabhssement, et

susceptibles de constituer une gêne pourle voisinage, sont < formes à la ré

du 23 panvier 10

  ementation en vigueur(les engins de chanter

icret n° 95  doivent répondre aux dispositions du dé   et des textes pris pour son application).

ARTICLE6.134 APPAREILS DE COMMUNICATIONS

L'usage de tous appareils de communication par voie acoustique (Srènes avertisseurs, haut-parleurs...) génants pour le

voisinage estinterdit sauf si leur emploi est exceptionnel et ré servé à la prévention où au signalement d'incidents graves On

d'accidents.

CHAPITRE 6.2. NIVEAUX ACOUSTIQUES

RTICLE6.24 VALEURS LEMITES D'EMERGENCE

 

  

    

     
  

  

 

1 Niveau de dans les zones 4! e admissible pur la période tde

|

Hemcrgonc

émergence1 ii le Brut de Î afdunanches et jours fériés È i

Î Î

; ET ; . i

Î Supérieut È î 4
|

ugéneur à 35 d éd }

 

 
 

ARTICLE 6.22, VALEURS LIMITES DU BRUT

Les niveaux brutes de bruit ne doivent pas dépass

 

en haute de propriété de Pérablissement les valeur:

 

EUAVARLES pour les

différentes pénoces dela jouroée:

 

 

JOUR ‘ S223 PÉRIODE DIE NOT

ant de 7h à 22b
PERIOD

21. PERIODES | allant de7
mancheset jours fériés Lans que les dimanc

  

    
    

 

sonore rate admissible en hnute de
  

; 66 db A 

 

Les énusgions sonores ducs aux activités des installations ne décent pas engendrer une ÉMUerpenCé SUPÉTIQURE AUX valeurs

admissibles fixées dans Îe tableau figurant à Facile 6.21., dans la zone à émergence réglementée.
 



19

 

 

 

TITRE7 - PREVENTION DES RISQUESTECHNOLOGIQUES
 

 

CHAPITRE7.4 PRINCIPES DIRECTEURS

L'exploitant prend toutes les chspositions nécessaires pour prévenirles incidents et accidents suscephbles de concerner les

installations et pour en hamter les conséquence

 

Il organise sous sa responsabilité les mesures appropriées, pour obtenir et
k È 

 

maintenir cette prévention des risques, de s conhtions aomnales d'exploitation, les situations transitonrcs ut dégradées,

depuis la construction jusqu'à la remise en état du site après Fes

 

portatic

 

met en place le dispositif nécessaire pour en obterur Pappheationet le maintien ans que pour détecter et cornger les écarts

éventuels.

CHAPITRE 7.2 CARACTERISTIQUES S RISQUES

ARTICLE7.24 INVENTAIRE DES SUBSTANCES OÙ PREPARATIONS DANGEREUSES

PRESENTES DANS L'ÉTABLISSEMENT

L'ex

préparatons dangereuses présentes dans les installations, en pairticulier les fiches de données de sécurité prés ues par Particle

R231.53 du codé du travail. ]

ploitaat doit avoir à sa disposition des documents lu permettant de connaître là natureet les risques des substances et

   

incompatibilités entre les substances et prÉparstions, AUS QUE les sques particuliers

pouvant découler de leur mise en œuvre dans les installations considérées sont préc

et Pexplontati

 

€ sés dans ces docUTC. La concephiori

 

mndes iostallations en tennent compte

L'inventaire et Pétar des stocks des substances ou préparations dangereuses présentes dans l'établissement (nature, état

phy sique CE Quantité, mp}

 

ments), en tenant compte des phrases de risques cocdifiées par la réglementation en vigueur

sont constamment BRUÀ jour

det mventare est ten à la chspostion DENTARENÉE des SEFPVICES de secours.

ARTICLE7.22 LONAGEDES DANGERS INTERNES À LSTABLISSEMENT

exploitant identifie les zones de Pétablissement susceptibles d'être À Fongme d'incendie, d'émanatons IOxIquEs OÙ
Ï

à explosion de par la pr

€
    nee desubstances où prépantions dangereuses stockées où utilisées ou d'atmosphères aocives où

explosibles pouvant survemur doit de façon permanente où semi-permanente dans le cadre du fonctionnement anormal des

  

installations, soit de manière épisodique avec une fable fréquence et de courte durée,

Ces ZONES SON maténalsées par des FFIOVETES aPDEOPTIÉS et FEportés SERRE LIT plan SYEÉMUQUEIEN LOT à SONG.

 

La nature exacte du risque fatmosphère potentiellement explosible, etc.) et les consigncs 4 observer SON indiquéesà l'entrée

de ces zones et en tant que de besoin rappelées à Pinténeur de celles-ci. Ces consignes doivent être incluses dans les plans de

secours #ils existent.

CHAPITRE 7.3 INFRASTRUCTURES ET INSTALLATIONS

ARTICLE 7.3.1 ACCES ET CIRCULATION DANS L'ÉTABLISSEMENT

  xploiant fre les règles de crcukition à Fintérieur de l'établissement. Les règles sont portées à le connaissance des
L.

intéressés par une signalisation adaptée et une mlorrmation appropriée.

  
Les voies de circulation et d'accès sont notamment délimitée es de tout

objet

maintenues en constant état de propreté et dégas   

ceptble de gèner le passage, Ces venes sont aménagées pour que les er

 

pins des services d'incendie puissent évoluer

 



 

L'établissement est efficacement clôturé sur la totalité

 

péniphére,

Au moins deux accès de   surs éloignés Pun de Pautre, et, le plus judicieusement placées pour éviter d'être CxpOSÉS aux

iquences d'un accident, sont en pERTAGCRCE HiAnEOns1accsIDIES de Pextérieur du site (chemins carrossables,.…) pour

les movens d ANÉCEVOTHIGEE

LCHPES

  

Article 7ALL Gardiennage et contrôle des accè

Loute personne étrangèreà l'établissement ne doit pas avoir Hbre accès aux installations.

ssures au contrôle des accès

 

L'exploitant prend les dispositions né

 

RITES T qu'à la CONAUSSATICE PETITEEC des DÉFSOURMIES

 

présentes au niveau des installations techniques.

à
nne déléuée

Lin garhennage est assuré en DOTTANRCRCE, L'explostant établit une consigne sur la mature et la fréquence des contrôles

fectuer. Le rescfiectuer, LA TE

 

  
pousable de Pétablssement prend toutes dispontions pour que hu-tméme où ue perso

techniquement compétente en matière de sécurité puisse être alerté et intervenir sur les lux en c

durant les périodes de gardionnage

 

de besoin y compris

Article LALL Caractéristiques minimales des voies

Les voies auront los car actéristiques ETHCRITYEsale 5 SIVALEOS à

#  lrgeur de la bandederoulement : 3,56 m

 

rom ttéreurde pranon : Tes

  

se hauteur kbre: 3,50 m

 

résistance à la charge: LE times par es

ARTICLE 7.42. BATIMENTS ET LOCAUX

Les bâtiments et locaux sont conçus et aménagés de façon à pouvoir détecter rapidementun départ d'incendie er s'opposerà

kapropagation dun incendie

 

À Pintérieur des atche allées de circulation sont ame   gécs GE MRITÉCENUES constamment dégagées pour facthter la

nnel ainsi que Pintervention des sccours Gr cas de siruetre.

 

circulation et Pévacuarion du pers

ARTICLE 7.3.3, INSTALLATIONS ELECTRIQUES - MISEÀ LA TERRE

  Lesinatallations électriques doivent être conçues, réal ues conformément à la réglementation du travail et de

Penvironnement et le matériel conforme aux normes curopéennes et françaises qui lui sont apphcables

  

La miseÀ la terre est effectuée suivant les règles de l'art et disinctedecelle des   alanons de protechon conire li foudre.

Le matériel électrique est entretenu en bon état et reste on permanence conforme en tout point à Ses spécifications

techouiques d'angine.

Line vé

 

ifcation de l'ensemble de Finstallation électrique selon a réglementation du travad et de Fenvronnement est

effectuée au minimum une fois par an par un organisme compétent qui mentionnera ès explicitement les défectuosités

relevées dans sonrapport, L'exploitant conservera une trace écrite des es
  
éventuelles LHCSUTES COITECOVES PE

 

ARTICLE7.44. PROTECTION CONTRE LA FOUDRE

Les installanons sur lesquelles une agression par la foudre peut être à Fongine d'évènements suscepübles de

gravementatteinie, directement ou imdirec

HUE

   ruentà la sécurité des is 

Î

allations, à la sécurité des personnes où à là queialité de

Penvironnement, sont protégées contre la foudre en apphcaton de Parrèté mumsténiel du 28 janvier 1903.

 

Les diepostifs de pratcchon contre la foudre sont conformes à la nome fr

dans un Hrat membre de la CF. où pr

CAT TOC cu à LOURÉ GOFERC €VIEUEUX

 

tant des garanties de sécurité équivalentes.



21

L'état des dispositifs de protection contre ka foudreest vérifié tous les cinq ans. Une vérification est réalisées après travaux

où après impact de foudre dommageable, comme Île prévoir Parucle 4 de Farrèté oucisténiel susvisé, Aprés chacune des

pecton des tastallations

accompagnée de Penregistrement timestael du nombre d'impact à

Findhcation des dommages éventuel subis.

  vérifications, lexploitant adresse à P

 

s une déclaration de conformité signée par li et

 

u du dispositif de comptage cité plus haut ans que de

CHAPITRE 7.4. GESTION DES OPERATIONS PORTANT SUR DES SUBSTANCES

DANGEREUSES

ARTICLE74H CONSIGNES D'EXPLOITATION DESTINÉES À PREVENIR LES ACCIDENTS

Les opérations comportant des mampulatio

 

dangereuses, en raison de leur nature ou de leur proximité avec des

installations dangereuses efcondute des ax dont le «

conséquences dommageables pour le vorsiage et
  sfanchionnement aurait par leur développement des

 

environnement. (Phases de démarrageet d’arrût, fonctionnement norrnal,

entretien.) font Fobjes de procédures et sastruxccons d'exploitation

 

rites et contrôlées  

ARTICLE 74.2. VRRIFICATIONS PERIOTHQUES

 

 ations, appareils et stackages dans lesquels sont mis en couvre où entreposés des substances et préparations

s ainsi que les divers moyens de secours et d'intervention font l'objet de vérifications pénodiques. Iconvient en

particuber de s'assurer du bon fonctionnement de conduite et des dis

 

osinfs de sécurité.

 

L'exploitation doit se faire sous la surveillance, directe où indirecte, d'une personne normmément désignée par Fexplostant ei

avant une connaissance de la conduite de Finstallation et des dangers et inconvéments des produits utilisés où stockés dans

l'installation.

ARTICLE 7.4.3, INTERDICTION DE FEUX

I est interdit d'apporter du feu ou une source d'igmton sous une forme quelconque dans les zones de dangers présentant

des risques d'incendie où d'explosion sauf pourles interventionsayant fuir!l'objet d'un perous d'intervention spécifiqu

ARTICLE7.44 FORMATION DU PERSONNEL

Outre Paptitude au poste occupé, les différents opérateurs et intervenants sur le site, 5 compris le personnel intérinaie,

reçoivent une formation sur les risques inhérenis des installations, la conthute à enr en cas incident où accident e

mise en couvre des moyens d'intervention.

t, sur fa

 

ARTICLE7.4.5. TRAVAUX D'ENTRETIEN ET DE MAINTENANCE

l'ous travaux d'extension, modification ou mamtenance dans les installations on à PrOREÉ des zones à nsque flamemable,

explosible et toxique sont réalisés   sur la base d'un do   ser préétabli défini

les conditions de leur intégration au sein des installations où unités

surveillance à adopter

FEÉ PIOÉATTEMENÉ leur LEAGUE, les DISQUES présentés,

 

ER €

 

ploitation et les dispositions de conduite et de

Les travaux font Pobjet d'un permis délivré par une personne dimenr habitée et nommément désignée.

Article TASL Conteau du permis de travail, de feu

Le pers rappelle notamment:

# les motivations avant conduit à sa déhy

 

am a durée de validité,



s a mature des dangers,

ele type de maténel pouvant être unlisé,

  e les mesures de préventionà prendre, notamment les véribcations d'atmosphère, les risques incendie et d'explosion, la

mise en sécurité des installations,

æ es IIOVÈTES de PEGÉCCHOTE A IMOLIEC CR CÉUVTC HOTATTENENE les PrORECUONS inchviduelles, ks ÉNEFFETIS de lite {Grie enche, et}

 

us à la disr

 

ation du personnel effectuant les travaux.

ous travaux où interventions sont précédés, immédiatement avant leur commencement, dune visite sur les Heux destinée à

vérifier le respect des conditions prédéfinies

À Pisgue des travaux

 

une réception est réalisée pour vérifier leur bonne exécution, et Pévacuauon du maténel de chantier le

 

dispositic

 

a des installations en configuration nonnale eat vérihiée et atte

  
Certaines interventions prédéfimies, relevant de li maintenance simpse et réalisée par Le personnel de Pétabhssement peuvent

 

farre Pobyet d'une pracédure sumplifée

Les entreprises de sous-traitance ou de services extérieures à lérabhissement creniennent pour IGUS {FAVAUR OÙ IAÈTVE FRCEOTIS

qu'après avoir obtenu une habihtation de Pétabhssement

 

eprañon, des critères de révocation, et des contrôles réalisés pat

 

habitatBon d'une entreprise comprend des critères d’acc

létablhissement.

En outre, dans le cas d'intervention sur des équipements amportauts pour là sécurité, Pexploitant s'assure :

eus-ct, cominnée aux mesures palilatives prévues, saraffectent gasla sécurité des
  een préalable aux travaux, que

installations,

ë à Pissuedes travaux, que la fonchon de sécurité assurée par lesdits éléments est intégralement restaurée

CHAPITRE 7.6. PREVENTIONDES POLLUTIONS ACCIDENTELLES

 

ARTICLE TABLISSEMENT

 

7.6.1 ORGANISATION DE1°

s'assurer périodiquement de PEHanchéaédes

nt auSst sOUVEnf

  
ser les vérifications à effectuer, en particulier pour

arrêt d'explotation, et plus généraleme
Line consigne écrite doit pr

 

    
; de rétention, préalablemené à toute rOmnse en SERVICE APTE

quele justifieront les conchtions d'exploration.

 e spécal tenu à la

 

Les vérifications, les opérations d'entretien et de vidange des rétennons doivent être notées Sur Un registr

 dispasition de Pinspection des snstzallations chassées

ARTICLE 7.6.2 ETIQUETAGE DES SUBSTANCES ET PREIPARATIONS DANGEREUSES

ksible  
Les fûts, réservoirs et autres emballages,les réciments fixes de stockage de produits dangereux portent de mamère &

la dénomination exacte de leur contoou, le numéro et le symbole de danger défini dans la réglementation relative à 

Péttquetage «des substanceset préparations chimique dangereuses.

À proxtwoitédes aires permanentes de stockage de produsts dangereux en réciprent mobies, les symboles de danger ou les
   

codes correspondant aux produits doivent être indiqués defaçon trèslisible,

ARTICLE7.6.3, RETENTFIONS

Vout stockage fixe où temporaire d'un hquale suscepuble de < réer une pollution des eaux ou des sols est asserÀ une
  

ALL LFHOHIRS née des deux valeurs suivantes :

 

capacité derétention dont le volume €

e 100% de la ca

 

apacité hs plus grand réservoir,

  5%de la capacité des réservoirs associés.



 

Cette disposition n'est pas appheable aux bassins de traitement des eaux rémdinres

 

 Pourles atockages de récinents de {té de eétention au moins €

 

parité urbtatreinférieure ou égale à 250 htres, la capa

 

# dans le cas de kaqudes inflammables, à Pexcoption des lubrifiants, 50 %de la capacité totale des fûts,

 

# dans les autres cas

 

à %dela capacité totale des fûts,

# dans tousles cas, 800 Ermérémuun ou égaleà le capacité totale lorsque celle-kt est intérieure à 8001

La capacité de rétention est étanche aux produits qu'elle pourrait content, résiste à L   ton physique et chimique € fluides

et peut être contrôléeà tout moment. Il en est de même pour son éventuel dispositif d'e biuration qui est muintenu fermé erË 1

persapence.

Les rapacités de rétention ou les réseaux de collecte et de stockagedes égouttures et effluents aceidentels ne comportent

aucun moyen de didange par simple gravié dans le réseau d’as amssement où le mile naturel

 

La conception de la capacité est telle que toute faite survonant sur un CÉSCEVONr

particuber de a différence de hauteur entre ie bord de la capacitéetcle soruenes du ré
   

 

SOCtÉ ÿ sent récupérée, COHNPLE LORUE ER

 FORT

le   Ex étention doivent Être construites suivant les règles de Part, ea kontant notamment les surfaces

d'être mouillées en cas de forte.

capact
cptibles

 

Les déchets et résidus produits consdérés comme des substance

 

$ où préparation dangereus nt stockés, avant leur

  

revalorisation ou leur élimination, dans des conditions ne pr

 

sentant pas de risques de pollution (prévention d'un dessins

par Îles eaux météoriques, d’une pollution des eaux superf

populations avoisinantes et l'environnement

iiclles et souterraines, des envols et des odeurs) pour les

LGS 8t0c   ÉeTPOTATES, AVANE ECCYE où énunaton des déchets spéciaux considérés corame des substances où

réparations dangereuses, sont réalisés sur des cuvettes de rétention étanches et aménagées pour 1 récupération des cauxs
£ » É Ê

météorique

 

ARTICLE7.64

 

. RÉSERVOIRS

 

1 étanchéité du {ou des) réservoir(s) associé(s) à la rétention dois pouvoir Être contrôlés à fout moment.

 

Les matériaux unksés doivent être adaptés aux produits utilisés de mamére, en particulier, À éviter toute réacuoc parasite

dangerense

Les

 

analsations doivent être installées à l'abri des chocs et donner toutes garanties de résis

 

añnce AUX ACHONS MÉCATHQUES,

hysans, chimiques où électrolstiques. 1lest en partie alier interdit d'intercaler des tuyauteries flexibles entre le réservoir et
£
les robinets ou clapet

  

d'arrêt, isolant ce réservoir des appareils dutiisation.

 

L'exploitant veille à ce que les volumes potentiels de rétention restent disponibles en permanence.

À

etreÉfet, évacuation

des eaux pluviales acte les dispe SÉRLEONS €du préseFEt arr té.

 

ARTICLE 7.6.5, REGL

 

S DE GESTION DES STOCKAGES EN RETENTION

 

Les réservoirs ou récipients contenant de produits mcompatibles ne s0nE pas associés à unie mème rÉfenton,
k Ë Ë i

 

&stockage des lqides indammables, ainsi que des autres produsts, toxiques, COTEÈSoù dangereux pour l'environnement

 

Fest autorisé SÈRIS lo ruiveau du sol que dans des résorvenrs installés En fosse ÉTRÇONIFIGEOÙ assimilé

 

et poux les hquides

juflarmmables dans le respect des dispositions chi présent arrêté.

L'explentant veille à ce que les volurnes potentiels de rétention restent dispombles en poananence. À Let citer, Pévacuation

des gaux pluviales respecteles dispositions chi présent arrêté  



ARTICLE7.6.6. STOCKAGESUR LIEUX DPEMPI

 

 

Les matières prermiè   , prochuits intenmédiures et produits finis considérés comme des substances où des préparations

tant eur

 

dangereuses sont Enutés en quantité stockée et uühsée dans les atéliers au nummum techrique per

fonctionnement normal.

ARTICLE7.6.7. TRANSPORT - CHARGEMENTS - DECHARGEMENTS

à des rétentions dimensionnées

 

Les aires de chargement et de déchargesnent de véhicules citernes sont étanches et reliée

selon les règl
5

 

es de l'art. Des zones adéquates sont aménagées pour kestationnement en

res dangereuses, en attente de chatgeme nt ou de déchargement.

 

rité des véhicules de transport de

 

FA

Le transport des: produits à l'intérieur de l'établissement est effectué avec les précautions nécessaires pour éviter le

renversement acodentel des embal 5 fartivage des fûts...)

 

Le stockage et la manipulation de produnts dangereux qu polluants, ssobdes où kqudes (ou hquéfiés) sont cifectués sur des

aires étancheset aménagées pour la récupérationdes fuites éventneelles

 

sont équipés de manière À pouvoir vérifier leur niveau de remplissage à tout moment et empêcher ans leur

débordement en cours de remplissage.

Ce dispositif desurveillance est pourvu d'une alarme de mivenu haut

 

Les disposinons  aires doivent être prises pour garantir que les prodiuts uulisés sont cantonnes aux spécifications

techniques que requiert leur mise en œuvre, quand celles-ci conditonment la sécurité.

ARTICLE 7.6.8. ELIMINATION DES SUBSTANCES QU PREPARATIONS DANGEREUSES

L'éhirmnation des substances F ou préparations dangx

la plus appropriée. Lin tour état de

 

euses récupérées en cas d'incendie suit priontairementle fthère déchets

ause, leur éventuelle évacuation vers Le aubeu maturel s'exécute dans des conditioss

 

conformesau présent arrêté,

CHAPITRE 77. MOVENS D'INTERVENTION EN CAS IPACCIDENT ET

ORGANISATION DES SECOURS

ARTICLE 7.7.1 DEFINITION GENERALEDES MOVENS

 

tablissement est doté de moyens adaptés aux msques à défi

 

ire et réparhs en fonctionde la localisation de ceux-et

 

confonmément à Panalyse des msques défie dans le présent chapitre au paragraphe générés.

ARTICLE 7.7.2 ENTRETIEN DES MOYENS D'INTERVENTION

 

Ces équipements sont maintenus en bon état, repérés et clement accessibles

L'exploitant doit pouvoir justifier, auprés de Pinspection dess installations cl

 

ssées, de Pexécution de ces dispositions. Î cloit

 

ser les conditions de saintenance et les conchtions d'ess  

 

tre tenu À fa

ection des installations chassées

 

Les dates, les modalités de ces contrôles et les Ghservanons constat denvent Être inscrites Sur un rép

disposition des services dela protection< iviles, d'incendie et de secours et de Pans

 



 

ARTICLE773, DISPOSITIFS DE LUTTE CONTRE L'INCENDIE

L'établissement doit disposer de ses propres moyens de lutie contre l'incendie adaptés aux msques À défendre, 8£ au

mirmun les moyens définis craprès:

 

  

  

e des extmict   us portaufs répartis à Pinténeur des IGcau

spécifique, à proximité des dégagements, bien visibles et

adapté

sur les ares extémeures et les Houx présentant un fisque
» 
rilement accessibles. Leur nombre et leur qualité doivent être

ques à combattre et aux produits mampulés où stocké

pargroupe électrogène,
AUX  avec au minimum quatre cxncteurs de classe 555

  

POELRC
 

ve d'au moins O1 mé de sable maintenu meuble et sec des pelles maintenues à proximité des groupes

électrogène,

 

incendie (bouches, poteaux...) publics où privés dent un, unplanté à 200 IHÈITES au

que, ou une réserve d'eau suffi

LI sanimum de quaire appareilsd
  

plus du ns 5 un débit unitaire  SALE PerettaNt de fournie aux lances ot autres éqapener

en utilisation simultanée de 60 m/h avec une pression en sortie de 4 bars minimum, indépendants de coux des appareils

d'incendie, des robinets d'incendie armés où autres matériels

  

xes où mobiles propres au site,

 

# des matériels spécifiques : extinct

Palimentation en combustible,

automatiques dont le déclenchement doit interrompre automatiquement

 

Ces matériels doivent Être maintenus en bon état et vérifiés au mens une fous par an.

 

Jans Le cas d’une ressource en ean incendie extédeure à l'établissement, Fexploitant s'assure de sa disponibilité

CE
 

 

rationnelle permanente,

ARTICLE 7,74 CONSIGNES DESECURIT

  

Sans préjudice des dispositions du code du travail, les modalités d'appheaton des dispositions chi présent arrète sont

intégrées dans des procédures gén

aff

 

   les specihques etfou dans les procédures et instructions du travail, terà 168 à jour et

hées dans les heux fréquentées parle personnel.

  

Ces consignes indiquent notamment:

 

e Pinterdicton d'apporter du feu sous une forme quelconque dans les parues de Pinstalliton qu, ent raison des

caractés    tiques qualitatives et quantitatives des matières mises en œuvre, stockées, utilisé

 

où produits, sont susceptibles

d'être à Porigine d'un smistre pouvant avoir des conséquences direcies où indirectes sur l'environnement, la sécurité

publique où le maintien en sécurité de Pinstallation,

“les procédures«darrèt d'urgence et use ont sécunréde installation félectneité, réseaux de fluides}  

e les mesures à prendre en cas de fuite sur un récipient où une canalisation contenant des substances dangereuses et

notamment les conditions d'évacuahon des déche accidentel,   5 et eaux sonullées ent cas d'épand

 

se les moyens d'extinction à utiliser en cas d'incendie,

# la procédure d'alerte avec les numéros de téléphone du responsable dl'intervention de Fétabhissement, des

d'incenche et de secours, etc,

 

  # ia procédure permettant, en cas de lutte contre un imcendie, d'isoler Le site à

le ulieu récepteur.

à dé prévenir tout transfert de pollution vi

ARTICLE7.25. CONSIGNES GENERALES D'INTERVENTION

Des consignes écrites sont établies pour la mise en œuvre des moyens d'intervention, d'évacuation du personnel at d'appel

 

   des secours &

 

seurs auxquels Pexploitant aura communiqué un exennplure. Le personnel est entrainéàPapphcaton de ces

consignes



 

TITRE8 - CONDITIONS PARTICULIERES APPLICABLES À CERTAINES
INSTALLATIONS DEL' ETABLISSEMENT

  

 

CHAPITRE &1 INSTALLATIONS DE REFRIGERATION OÙ COMPRESSION

ARTICLE 8&LEL REGLES D'IMPLANTATION

À  locaux où fonctionnent ke appareils contenant des gaz comprimés où hquéfiés seront dispo

fuite accidentelle des par, €

 

s de Faç

 

Hi qu'ent cas de
   

 

ax-ci soient évacués au-duhors sans qu'il en résulte d'incommoié pour le vensir

La ventilation sera assurée, & néceseare, par un dispositif mécanique de façon à éviter à l'intérieur des locaux toute

stagnation de poches de gaz et de sorte qu'en aucun cas une Rute a cidentelle ne puisse donner naissance à une atmosphère

toxique où explosi

 

Les locaux seront munis de portes s'ouvrant vers l'extérieur en nombre suifisant pour permettre en cas d'accident

l'évacuation rapide du personnel.

 

ation d'eau dans un flux d'airsont interdits.

 

Les dispositifs de refrnidissements par pulvée

CHAPITRE8.2. INSTALLATIONS DE COMBUSTION

ARTICLE SEL REGLES D'IMPLANTATION

Les appareils de combustion sont implantés de manière à prévenir tout risque d'incendie et d'exmoson et 4 ne pas

compromettre lasécunté du vorsnage,

 

intérieur et extérieur à l'installations Ts “ suffisamment éloignés de tout stockage

et detoute activité mettant en œuvre des matières combustibles ou inflammables. L'implantaton des appareils doit satisfaire
  

aux distances d'éloignement suivantes (les distances sont mesurées en projection hornsontalc par Apport AUX PArOIS

extérieuresdu local qui les abrite ou à défaut, les appareils eux mêmes):

® iÜ snètres des hautes de propriété et des établissements recevant du publie de
  

sn caitouries, des

immeubles de grande hauteur, des immeubles habités ou occupés par des tierset des voies à grandes cieulation,

10 mètees des installations mettant en œuvre des matières combustibles où inflammables ÿ compris les stfockages

aériens de combustibles liquides où gazeux destinés à Paimentanon des appareils de combustion présents dans

Pinstallation.

  
À défaut de satisfaire à cette obligation d'éloignement lors dela muse on service, Finstallanon devra respecterles dispostions

SUEVARLES ©

# parois, couverture et planches haut coupe-feu de degré Z heures,

» portes intérieures coupe-feu deasoré 1/2 heure et munies d'une ferme-porte où d'un dispositif assurant leur fermeture

automatique,

 

# porte donnant vers l'exténeur conpe-feu de degré 1/2 heure au mens

    

Les apparals de combustion destinés à la productiond'énergie

 

; que les chaudières, les turbines où les moteurs, assoc ÈS

où nonà une postcombuston), doivent être implantés, sauf néc

DIHEUETRCEÉ Fi

sité d'exploitation justifiée par l'exploitant, dans un local

 

“6 àcet usageet répondant aux règles d'implantation ci-dessus.

finstallationdes appareils de combustionà l'extérieur des bâtments est toterdire

ARTICLE8.22 COMPORTEMENT AU FEU DES BATIMENTS

Les locaux abritant l'installaREICH donvCF présenter les CATRC té Hon ct de résistance au feu murmengles SUHVATIEOS.

 

stiques de r

 

#æ matériaux de classe MO (incombustibles),

a stabihté au feu de degré une heure,

 

# couverture imecombustihie.



 

az de combustion

Î

snfumage doit être adapté aux

Les locaux doivent être équipés en parie haute de dispositifs permettant Fée

dégas

commandes d'

 

 

EN Cas d'incendie {par excrnple€ lanterneaux CH ÉCHÈUTE, OUVEANT CR   ent). Les

 

en fout autee ÉHCHFEN équs

 

ouverture manuelle
  

 

es à proumuté des accès.

 

risques parteubers de installation 1 locaux où sont utilisés des combustibles susceptibles de provoquer une explosion

sont conçus de manière à Hauter les effets de l'explosionà l'extérieur dulocal (év    nés, parois de Euble résistance )

ARTICLE 8.23 - VENTILATION

 

Sans préjudice des dispositions du code du travail, les locaux doivent & FC COHLVOTRE.abloment vert al és OUT HOCETHNENE EVER ia
 

formation d'une atmosphère explosive au nocive

La ventilation doit assurer en permanence, y compris en cas d'arrêt de l'équipement, notamment en Cas de muse en sécurité

de Pinstallation, ue balas

 

ge de l'atmosphère du local, compatible avec le bon foncionnement des appareils de comb

au moyen d'ouverture en parte haute et basse permettant une €

SÉIOU,

ulation efficace del'air où tout autre moyeu équivalent.

  

ARTICLE8.2.4 ALIMENTATION EN COMBUSTIBLE

Les

de fuite notamment dans des espaces confinés, Les canalisations sont en tant que de besoins prot contreles agressions

 

réseaux d'alimentation en combustible doivent être connus er ré

 

extérieures {corrosion, choc, températures excessives.) et repérées par les couleurs normalisées.

 

Un disposait de coupure, imdépendant de tout écpupement de régulation d

 

e débit, doit être placé

à

l'exténeur des bâtiments

abmentation en combustible des appareils de combustion. Ce dispositif, chuirement repéré et

onsignes d'exploitation, doit être placé :

 pour permettre d'interrompre|

tihqué dans des    

eo dans un endroit accessible rapidement en toutes

 

CIFCONAÉANCES,

e à l'extérieuren aval du poste de livraison et/ou du stockage du combustibie

Fest parfaitement signalé, maintenu en bon état de fonchonnement et camporteune indication du sens de li mancuivre

ainst quele repérage des positions ouverte et fermé

 

Uhans les installations

 

alinentécs en combustibles gaseux, la coupure del'alimentation de gaz sera assurée par deux vannes

automatiques (1) redondantes, pa à série qur da conchute d'akmentation et

 

2. Ces vannes soront asservies chacune à

 

     des capteurs de détection de gaz (2) et un pres

signal, fermeture de Palimente

ostat (3). Toute la chaine de coupure automatique (détection, transmission du
:1

 

non de gaz) est testée périodiquement.

chirement identifiable par le personnel d'exploitation.

4 peSAÉIOEL OUVETÉE ONE fermée de ces CHESRATIES est

 

Fout appareil de réc hauffage d'un combustible hquide doit comporter un dispositif Hmuteur de fa température, indépendant

desa régulation, protéguant contre toute surchauffe anormale du combustible.

  

€ parcours des canalisations à laténeur des locaux où se trouventles appareils de combustion est ausst it que possible

La consignation d'un tronçon de canahsanon, notamment en Cas de travaux, s'effectuera selon un caler des charges précis

défini par Fexploi ERTEE,

5 de celur-ci.

 

Par allCULS, LE OTSANE de COUPUrE rapide doit équiper chaque apparcil de combustion au plus pr

Les obturateurs à opercule, non mancuvrables sans Rute possible vers Patmosphère, sont interdite à Pinténeur des

bâtiments.

  

   

que passiile, can



28

ARTICLE8.2.5. CONTROLE DE LA COMBUSTION

 

contrôler leur bon fonchonnement etLes appareils de combustion sont équpés de dispositr Î

d'autre part, en cas de défaut, de mettre en sécuritélapparel concerné et au bussou Prostallation

 

evmertant d'une part,

ireils de combustion sous chaudières utilisant un combustible hquide ou gaseux comportent un dispositié de

   
£

contrôle de la Famme. Le d  ut de son fonctionnement doit entrainer la mise en sécunité des appareils et Parêt de

Fabmentation es combustible,

ARTICE

 

3 8.2.6, SURVEILLANCEDE L'EXPLOTFATION

L'exploitation doit

 

fairesous la surveillance, directe où indirecte, d’une personne nommément désignée par Pexplestarit et

ayant une connaissance de k conduite de Finstallation et des dangers et inconvéments des produits utilisés où sto

Pinstallanon.

 
és chants

 

ARTICLE8.2.7, REGISTRE ENTREE/ SORTIE

L'exploitant gent à jour un état ehiquant la mature et la quantité de combustibles consommés, auquel est annexé ur plan

général des stockages

;

 

La présence de matières dangercuses où combustibles à Piaténenr des locaux abritant les appareils de combustion est lnutée

aux nécessités de Pexploitation.

CHAPITRE8.3 AT RS

 

ILIERDE CHARGES D'ACCUMULATEL

ARTICLE 8.3.4 COMPORTEMENT AU FEU DES BATIMENTS

Les locaux abutant Finstallation doivent présenter les caracténistiques de réaction et de résistance au feu minimales suivantes
 

{à moduler dans le

 

as dun atcher de charge d°

 

umulateurs implanté en zone ouverte) :

e mure et planchers hauts coupe-feu de degré 2 heures,

# couverture oincombustible,

s portes icténeures coupe-feu de degré 1/2 heure et mares dus Ferme-porte dun dispositif leur fermeture automatique,

6 porte donnant vers Pexténeur pare-flarmme de degré  /2 heure,

 

# pour les autres matériaux : classe MD (inc xmbustibles).

 

ARTICLE 8.3.2. VENTILATION

Sans préjudice des disposiufs du code du travail, les locaux doivent étre convenablement ventiés pour éviter fout Hsque

 

d'atmosphére explosible ou nocive. Le débouché à Paimosphère de la ventilation doit être placé ausst loin que possible des  

habitations voisines, Le débit d'extraction est donné parles formules ci-après suivant les chfféreuts cas :

» Pourles batteries dites ouverteset les ateliers de charge de battenes : Q =0,05 nl

«Pourles batteries dites à recombinason : Q © 6,6025 n1

wo Eye débit emmmmal de ventilation, eo ne /H,

 

wa =nombre total d'éments de batteries ce charge sunultanément,

# LE courant d'électrolyse, en À



 

ARTICLE8.3.4 EXPE

 

HITATION

 Les batteries utihsé

 

s sont des batteries dites « étanches», à soupapes et à recombinaison de 4

  

Le dispositif de charge doit être veaux cxtractonursdar.

 

L'arrêt des extracteurs coupe automatiquement le chargeur.

CHAPITRE 8.4 ATELIERDE PREPARATION DE PRODUITS ALIMENTAIRES

D'ORIGINE ANIMALE OÙ VEGETALE

 

ARTICLE 8.41 REGLES AMENAGEMENT

Les murs et cloisons de tous Les locaux

 

ant en maconnene pleine et revêtus de matérraux nperméables, durs, rés

chocs et à surfacelisse, sur toute la hauteur susceptible d'être souillé

soË.

 

StADÉE AUX

etre hauteur sera de 1,75 mètre au moins à parte du    

Lesangles de raccordement des murs entre cux, avec le sk er avec le plafond, sont aménagés en gorges arrondies.
& ; f : Es EUR

 

Les dimensions de Fatelier doivent être suffisantes pour permettre Pexécubon du travail dans les meilleures conditions

d'hygièneet de sécurité.

Le soi de Pateher est garni d'un revêtement imperméable et la pente:

 

a réglée de manière à conduireles eaux résiduaireset

les eaux de lavage vers un onifice pourvm d'un siphonet raccordé à là canahsation soute

  

ane, Cet onfice sera eur un

panier grillagé ou detout autre dispositif capable d'arrêter la projection des corps sokdes.

    
Le sol, tes enurs,les tables de tra ul les ustensiles, récments et, en général, tous les objets utilisé

 

anse Que ÉOUÉCS les DAEUES

de Pétablissement, sont toujours entretenus en bon état de propreté, L'établissement est abondamment pourvu d'eau potable

SOUS Pression; ne doit exister aucun poste d'ean non pe able

    L'atelier est convenablement aéré et éclairé. Toute prise d'air sur une courette est interdite.

 

ateher ne doit renfenmer mi tuyaux aboutissant à des fosses d'asance

 

ou servant à l'évacuation des water-closets, mt 8

 

de F'ASRARE AUX par:goulles destinées à Pévacuation des eAUX, à ÉMIOUS QUE CES ÉUVATEX SRE SOMHENIÉ OTE inf al dur, SAIS font ÉTÉ

tampondans le local.

Aucun chjet ne doit gênerla circulation et le nettoyage dans les salles de travail du fait et des produits ; aucun matériel autre

que les moteurs, machines où récipients  nécessres au fonctionnement de entreprise FH doit séjourner daus ces salles

Seuls peuvent être manrenns aux abords des locaux de travail des récipients strictement en Service à Pexclusiens de tot

matériel autihisé.

Des Lvabos ec water-closets convenablement installés et en nombre suffisant sont mis à la disposition du personnel, Ils sont

11 ÉPATHpUICS

 

constamment tenus en bon état de propreté et ne doivent pas communiquer directement avec les salles où

où entreposésles produits almentures.

chets sont recuesii  Les dé
  

: dans les récipients métalliques étanches avec angies intérieurs arrondis et unis de couv

fermeture jointve et hermétique. Hs sont enlevés au moins une fois par jour, Aussitôt après avoir été vidés, ces récents

sont ncttoyés et désinfoctés de mamère à éviter tout dégagement de mauvaises odeurs.



ES EXECUTOIRES

  

ture de Guyane, le auire de Cayenne, Pinspecteur des installations classées auprès deJa

chacun en ce qui le conceme, de

 

Le Secrétaire général de la pré

de de Pindustie, de Wa recherche et de Penvironnement, soit chargés

 

direction région:
1 du présent arrété qui s intéressé.

 

a inséré aurecueil des actes administratifs et notifiéà

 

lexécus

 

Le Préfet,

 

  

 


